                   УТВЕРЖДАЮ

                   Директор
                    _______ Т. Н. Уласовец
                   ________________
План работы ресурсного центра по истории 

на 2024/2025 учебный год

Цель: распространение передового педагогического опыта, обеспечивающего совершенствование системы образования Мядельского района в контексте обновлённого содержания образования
Задачи: оказание информационно-методической помощи учителям района по актуальным вопросам образования, организация обучения различных категорий педагогических работников по использованию в практике работы новейших достижений в области образования, оказание помощи учащимся в совершенствовании исторических знаний
	№
	Содержание
	Сроки исполнения

	1. Информационно-методическая работа

	1.
2.
3.
4.
5.

6.

7.

8. 
9.
10

11
	Оказать методическую помощь учителям района по составлению планов подготовки к республиканским олимпиадам и календарно-тематическому планированию (предоставление материалов по электронной почте)
Продолжить сбор материалов периодической печати и авторских разработок по теме «Теория и методика преподавания истории и обществоведения». 
Продолжить создание медиатеки по всемирной истории и истории Беларуси.
Разработать новые материалы для организации уроков с использованием гексов
Разработать задания к новому учебному пособию «История Беларуси в контексте всемирной истории» для 10 класса
Продолжить разработку тестов в программе My Test и онлайн тестов в программе Online Test Pad по всемирной истории и истории Беларуси для подготовки к ЦЭ и ЦТ по обновлённым программам.
Продолжить сбор материалов для подготовки учащихся к республиканской олимпиаде по истории. Систематизировать материалы.
Пополнить фонд современными учебными и методическими и периодическими изданиями.
Пропагандировать опыт работы по теме «Формирование функциональной грамотности учащихся на уроках истории и обществоведения». 
Организовать обмен методическими материалами между учителями района по электронной почте

Разработать задания для районной диагностической онлайн олимпиады в программе Online Test Pad 
	Август – сентябрь
В течение года

В течение года
В течение года

В течение года
В течение года
В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

	2. Организационно-методическая работа

	12.

13.
14.

15.
16.

17.
	Принять участие в работе областной творческой группы по теме «Формирование функциональной грамотности учащихся на уроках истории и обществоведения»
Организовать работу межшкольных факультативных занятий по подготовке учащихся к ЦЭ и ЦТ по истории Беларуси и обществоведению
Проводить открытые уроки с использованием современных средств обучения.
Пропагандировать опыт работы среди учителей района на заседаниях РУМО.
Провести занятия по подготовке учащихся района к третьему этапу республиканской олимпиады по истории.

Организовать проведение районных интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?»
	октябрь
Сентябрь - май
В течение года
Ноябрь
декабрь 
декабрь



